ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июня 2023 года лг 520-пп   №_________________

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства
Иркутской области от 18 марта 2019 года № 222-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 18 марта 2019 года № 222-пп «Об утверждении Положения о
предоставлении грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения
затрат на строительство и комплектацию молочных ферм»
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и комплектацию»
исключить;

2) в пункте 1 слова «и комплектацию» исключить;
3) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий в целях

финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию
молочных ферм, утвержденном постановлением (далее -  Положение):

в индивидуализированном заголовке слова «И КОМПЛЕКТАЦИЮ»
исключить;

в пункте 1 слова «и комплектацию» исключить;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2 . Гранты предоставляются в целях финансового обеспечения части

затрат (без учета налога на добавленную стоимость, за исключением лиц,
использующих право на освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на
добавленную стоимость, финансовое обеспечение затрат которых
осуществляется исходя из суммы расходов на строительство молочных ферм,
включая сумму налога на добавленную стоимость) на осуществляемое в
соответствии с проектной документацией строительство молочной фермы.

Под молочной фермой для целей настоящего Положения понимается
комплекс зданий, строений, сооружений, предназначенных для обеспечения
производства молока и оснащенных производственными помещениями для
содержания и доения коров и (или) коз и (или) выращивания молодняка
крупного рогатого скота и (или) коз молочных пород, искусственного

2

осеменения, связанных единым технологическим процессом на базе
комплексной механизации производственных процессов. В состав молочной
фермы могут входить также здания (помещения), строения, сооружения
вспомогательного назначения, предусмотренные ветеринарно-санитарными
требованиями, строительными нормами и правилами, нормами по
проектированию, правилами проектирования (ветеринарные объекты,
сооружения по хранению и подготовке к использованию навоза, бытовые
здания и (или) помещения, специализированные помещения -
санпропускники), а также площадки для хранения и компостирования навоза,
сооружения для хранения и приготовления кормов, помещения для стоянки
техники.

Под проектной документацией для целей настоящего Положения
понимается проектная документация, предусматривающая вместимость
молочной фермы не менее 120 скотомест для дойных коров и (или) нетелей
или дойных коз (далее соответственно -  молочные фермы, предназначенные
для содержания и доения коров, молочные фермы, предназначенные для
содержания и доения коз).»;

в пункте 3:
в подпункте 1:
в абзаце втором цифры «5 ООО» заменить цифрами «6 ООО»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«уровня объема производства молока на построенной молочной ферме

не ниже установленного уровня молочной продуктивности с учетом
поголовья коров молочного направления, указанного в производственном
плане, тонн в год;»;

абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«уровня объема производства молока на построенной молочной ферме

не ниже установленного уровня молочной продуктивности с учетом
поголовья коз молочного направления, указанного в производственном
плане, тонн в год.»;

в пункте 7:
в подпункте 5 слова «и комплектации молочной фермы (средствах

гранта в пределах размера гранта, определяемого в соответствии с
пунктами 32, 33 настоящего Положения, собственных (в том числе заемных)
средствах (далее -  собственные средства)), характеристиках молочной
фермы, направлениях расходования гранта, перечне оборудования для
комплектации молочной фермы» заменить словами «(средствах гранта в
пределах размера гранта, определяемого в соответствии с пунктами 32, 33
настоящего Положения, собственных (в том числе заемных) средствах (далее
-  собственные средства)), характеристиках молочной фермы, направлениях
расходования гранта»;

в подпункте 13 слова «перечне оборудования для комплектации
молочной фермы,» исключить;

в подпункте 18:

3

абзац третий признать утратившим силу;
в абзаце седьмом слово «оборудованием,» исключить;
в абзаце восьмом слова «а также оборудование, приобретенное за счет

средств гранта,» исключить;
в абзаце двенадцатом слова «и использовать оборудование,

приобретенное за счет средств гранта, исключительно на развитие молочной
фермы» исключить;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:
«оплачивать за счет собственных средств часть стоимости каждой

выполняемой работы (далее -  Работа) в целях строительства молочной
фермы в размере, равном процентному выражению размера собственных
средств к стоимости строительства молочной фермы, указанному в
производственном плане, которое не может быть менее 75 (без учета налога
на добавленную стоимость, за исключением заявителей, использующих
право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика,
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,
оплата Работ которыми за счет собственных средств осуществляется исходя
из стоимости Работ, включая сумму налога на добавленную стоимость)
(далее -  стоимость Работ);»;

абзац девятнадцатый признать утратившим силу;
в подпункте 7 пункта 27 слова «и комплектацию молочной фермы

(в процентном выражении от стоимости строительства молочной фермы и
комплектации молочной фермы)» заменить словами «(в процентном
выражении от стоимости строительства молочной фермы)»;

пункты 32, 33 изложить в следующей редакции:
«32. Размер гранта, предоставляемого победителю отбора,

определяется министерством и соответствует размеру его затрат на
строительство молочной фермы, указанному в производственном плане, за
вычетом размера собственных средств победителя отбора. При этом размер
гранта должен составлять не более 25 процентов от размера затрат на
строительство молочной фермы, указанного в производственном плане, с
учетом ограничений, установленных абзацем вторым настоящего пункта.

Максимальный размер затрат на строительство молочной фермы,
исходя из которого определяется размер гранта, составляет 70 процентов от
предельных значений стоимости единиц мощности объектов
агропромышленного комплекса без учета налога на добавленную стоимость
за одно скотоместо, утвержденных приказом Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 29 ноября 2018 года № 550, из расчета
на одну корову с учетом общего количества коров, которое планируется
разместить на молочной ферме в случае финансового обеспечения части
затрат на строительство молочной фермы, предназначенной для содержания
и доения коров, или из расчета на одну козу с учетом общего количества коз,
которое планируется разместить на молочной ферме в случае финансового

4

обеспечения части затрат на строительство молочной фермы,
предназначенной для содержания и доения коз.

33. Размер затрат на строительство молочной фермы определяется без
учета налога на добавленную стоимость, за исключением победителей
отбора, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на
добавленную стоимость, размер затрат на строительство молочной фермы
которых определяется исходя из суммы расходов на строительство молочной
фермы, включая сумму налога на добавленную стоимость.»;

в пункте 47 слово «Приобретения» заменить словом «Работы»;
в пункте 48:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Если договором предусмотрена оплата стоимости Работы частями, то
получатель для получения разрешения на перечисление средств гранта
вправе представить в министерство заверенные им копии документов,
подтверждающих оплату части стоимости Работы за счет собственных
средств в размере, равном процентному выражению размера собственных
средств, указанному в производственном плане. В указанном случае
министерство выдает разрешение на перечисление средств гранта на оплату
разницы между размером соответствующей части стоимости Работы,
предусмотренной договором, и размером оплаченной получателем
соответствующей части стоимости Работы за счет собственных средств
получателя.»;

в абзаце третьем слово «Приобретения» заменить словом «Работы»;
в абзаце шестом слово «Приобретения» заменить словом «Работы»;
пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня представления

получателем копий документов на оплату осуществляет их проверку на
предмет соответствия указанных в них сведений о Работах информации о
направлениях расходования гранта, содержащейся в производственном
плане; соответствия получателя требованию, установленному подпунктом 1
пункта 7 настоящего Положения, на дату представления копий документов
на оплату, а также исполнения обязательств, предусмотренных абзацами
четвертым, пятым, шестым, двенадцатым, четырнадцатым, восемнадцатым
подпункта 18 пункта 7 настоящего Положения, и выдает получателю
разрешение на перечисление средств гранта или принимает решение об
отказе в перечислении средств гранта.»;

в пункте 50:
в подпункте 1 слово «Приобретении» заменить словом «Работах»;
подпункт 2 признать утратившим силу;
в методике балльной системы оценки заявок на участие в отборе на

право получения грантов в форме субсидий в целях финансового
обеспечения затрат на строительство и комплектацию молочных ферм,
являющейся приложением к Положению:

5

в нумерационном заголовке слова «и комплектацию» исключить;
в индивидуализированном заголовке слова «И КОМПЛЕКТАЦИЮ»

исключить;
в строке 1 слова «и комплектацию» исключить;
строку 7 изложить в следующей редакции:_________________

« 7 Размер собственных
средств, которые
заявитель планирует
направить на
строительство
молочной фермы______

Свыше 90% от стоимости
строительства молочной фермы
От 75% до 90% (включительно) от
стоимости строительства молочной
фермы

10

».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru